UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-BCVTCNTT

V/v triển khai các biện pháp chủ động

ứng phó thiên tai của ngành TTTT trên địa

bàn tỉnh những tháng cuối năm 2020

Trà Vinh, ngày 08 tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, thị xã,

thành phố.

Thực hiện Công văn số 3544/UBND-NN ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh

Trà Vinh về việc triển khai một số biện pháp cấp bách chủ động ứng phó thiên

tai trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 79/BCH ngày 28/9/2020 của Ban Chỉ huy phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) tỉnh về việc chủ động phòng,

chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Trà Vinh các tháng cuối năm 2020; Công văn số

81/PCTT ngày 07/10/2020 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh về việc chủ

động ứng phó với vùng áp thấp nhiệt đới trên vùng biển đông;

Để chủ động phòng, chống, ứng phó có hiệu quả với diễn biến bất thường

của thiên tai, bão, áp thấp các tháng cuối năm 2020, đảm bảo an toàn thông tin

liên lạc phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan Đảng, chính quyền các cấp,

các ngành và nhu cầu thông tin liên lạc của người dân trên địa bàn tỉnh, hạn chế

đến mức thấp nhất hậu quả do thiên tai gây ra,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp tiếp tục

triển khai, thực hiện tốt Phương án 503/PA-STTTT-BCVTCNTT ngày

10/4/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông về Đảm bảo thông tin liên lạc theo

cấp độ rủi ro thiên thiên tai của ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn

tỉnh Trà Vinh, đồng thời triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Doanh nghiệp bưu chính: Kịp thời triển khai phương án, kế hoạch

PCTT của đơn vị đã xây dựng khi có tình huống thiên tai, bão, áp thấp xảy ra;

đảm bảo an toàn mạng lưới bưu chính hoạt động thông suốt, tổ chức quản lý và

khai thác mạng đường thư cấp 1, 2 và 3; tổ chức phát công văn, túi, gói, thư đến

người nhận kịp thời. Đặc biệt ưu tiên các công văn khẩn của các cơ quan, ban,

ngành, Ban Chỉ huy PCTT các cấp.

2. Doanh nghiệp viễn thông: Phối hợp chặt chẽ với Đài Khí tượng thủy

văn tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh, ngành Thông tin và Truyền thông khi

có tình huống thiên tai, bão, áp thấp nhiệt đới xảy ra trên địa bàn tỉnh để chủ

2

động triển khai các phương án, kế hoạch PCTT của doanh nghiệp đã xây dựng

nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

VNPT Trà Vinh theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục chủ động

phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh kiểm tra mạng bộ đàm

phục vụ thông tin liên lạc của tỉnh; đề xuất thay thế, sửa chữa kịp thời các thiết

bị hỏng; kiểm tra hệ thống thông tin vệ tinh (INMARSAT) đảm bảo sẵn sàng

ứng cứu thông tin trong tình huống xấu xảy ra.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao huyện, thị xã, thành phố: Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin tình

hình thiên tai, bão, áp thấp kịp thời, chính xác; tuyên truyền, phổ biến chỉ đạo của

lãnh đạo các cấp về công tác PCTT và công tác khắc phục hậu quả do thiên tai

gây ra. Tập trung tuyên truyền rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân nhận thức đầy

đủ và toàn diện công tác PCTT.

(Các Công văn số 3544/UBND-NN ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh; Công

văn số 79/BCH ngày 28/9/2020 và Công văn số 81/PCTT ngày 07/10/2020 của

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN được đăng tại địa chỉ: http://stttt.travinh.gov.vn ).

Nhận được văn bản này, đề nghị lãnh đạo các đơn vị, doanh nghiệp quan

tâm, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCH PCTT&TKCN tỉnh (b/c);

- Ban GĐ Sở TT&TT;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN ngành TT&TT;

- Các phòng thuộc Sở;

- Trung tâm CNTT-TT (đăng VB);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nầy

http://stttt.travinh.gov.vn/

		2020-10-08T08:40:25+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-08T09:54:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-08T09:55:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!